
 

Amtsblatt 

der Verbandsgemeinde Montabaur 
 

 
Amtliches Bekanntmachungsorgan  
 
KW 37 – 2025 / Freitag, 12.09.2025 
 
___________________________________________________________________________________ 
 

 
 
Verbandsgemeinde Montabaur (ab S. 1) 
 
Stadt Montabaur (ab S. 4) 
Bladernheim --- 
Elgendorf --- 
Eschelbach --- 
Ettersdorf --- 
Horressen --- 
Reckenthal --- 
Wirzenborn --- 
 
Ahrbachgemeinden (ab S. 9) 
Boden --- 
Heiligenroth --- 
Ruppach-Goldhausen --- 
 
Augst --- 
Eitelborn --- 
Kadenbach --- 
Neuhäusel --- 
Simmern ---  
 
 
 
 

  
 
Buchfinkenland --- 
Gackenbach --- 
Horbach --- 
Hübingen --- 
 
Eisenbachgemeinden (ab S. 12) 
Girod --- 
Görgeshausen --- 
Großholbach --- 
Heilberscheid --- 
Nentershausen (ab S. 13) 
Niedererbach (ab S. 15) 
Nomborn --- 
 
Elbertgemeinden (ab S. 16) 
Niederelbert (ab S. 16) 
Oberelbert (ab S. 18) 
Welschneudorf --- 
 
Gelbachhöhen (ab S. 20) 
Daubach --- 
Holler --- 
Stahlhofen (ab S. 20) 
Untershausen --- 



Seite 1 von 23 
 

 
ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNG - Sitzung des Rechnungsprüfungsausschusses des 

Verbandsgemeinderates 

Die nächste öffentliche/nichtöffentliche Sitzung des Rechnungsprüfungsausschusses des 

Verbandsgemeinderates Montabaur findet statt 

am: Dienstag, 16. September 2025, 17:00 Uhr 

Ort: Sitzungssaal Altbau, Großer Markt 10, 56410 Montabaur 

TAGESORDNUNG 

I. Öffentliche Sitzung 

Nr. Tagesordnungspunkt 

1 Aussprache zum Rechenschaftsbericht 2024 

2 Festlegung des Prüfungsumfanges 

3 Mitteilungen und Anfragen 

II. Nichtöffentliche Sitzung 

Nr. Tagesordnungspunkt 

1 Belegprüfung 

2 Mitteilungen und Anfragen 

Zum öffentlichen Teil der Sitzung sind alle interessierten Einwohnerinnen und Einwohner 

herzlich eingeladen. 

Die Sitzungsunterlagen können im Rats- und Bürgerinformationssystem der Verbandsgemeinde 

Montabaur unter www.vg-montabaur.de eingesehen werden. 

Montabaur, den 9. September 2025 

Gerhard Frink 

Vorsitzender 

____________________________________________________________________________ 

 



Seite 2 von 23 
 

 



Seite 3 von 23 
 

 



Seite 4 von 23 
 

 

R e c h t s v e r o r d n u n g 

gem. § 10 des Ladenöffnungsgesetzes Rheinland-Pfalz über die Freigabe von 

verkaufsoffenen Sonntagen in 56410 Montabaur am 18.05.2025, 21.09.2025, 26.10.2025 

und 30.11.2025 

Aufgrund des § 10 des Ladenöffnungsgesetzes (LadÖffnG) Rheinland-Pfalz vom 21.11.2006 

(GVBl. S. 351) und § 12 Abs. 1 des Gesetzes über Märkte, Ausstellungen und Messen 

(LMAMG) vom 03.04.2014 (GVBl Nr. 5 S. 40) in der zurzeit geltenden Fassung wird für die 

Stadt Montabaur folgende Rechtsverordnung erlassen: 

§ 1 

Die Verkaufsstellen in der Stadt Montabaur dürfen an folgenden Sonntagen im Jahr 2024 

jeweils in der Zeit von 12:00 Uhr bis 17:00 Uhr geöffnet sein: 

18.05.2025, 21.09.2025, 26.10.2025 und 30.11.2025 

 

§ 2 

An den verkaufsoffenen Sonntagen können privilegierte Spezialmärkte nach § 6 Abs. 2 

LMAMG, Floh- und Trödelmarkte gem. § 8 LMAMG und nach § 2 LMAMG Messen festgesetzt 

werden. 

 

§ 3 

Die arbeitsschutzrechtlichen Bestimmungen, insbesondere die Bestimmungen des 

Arbeitszeitgesetzes vom 06. Juni 1994 (BGBl 1994 Teil I, S. 1170), des Mutter-schutzgesetzes 

vom 20. Juni 2002 (BGBl. 2002 Teil I, S. 2318) und des Jugend- arbeitsschutzgesetzes vom 12. 

April 1976 (BGBl. 1976 Teil I, S 965) in den zurzeit geltenden Fassungen sind zu beachten. 

 

§ 4 

Der Inhaber/die Inhaberin einer Verkaufsstelle ist verpflichtet, ein Verzeichnis mit Namen, Tag, 

Beschäftigungsart und -dauer der am 18.05.2025, 21.09.2025, 26.10.2025 und 30.11.2025 

beschäftigten Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer und über die diesen zum Ausgleich 

gewährte Ersatzfreizeit zu führen. 

 

 



Seite 5 von 23 
 

§ 5 

Zuwiderhandlungen gegen § 1 und 4 dieser Verordnung können als Ordnungswidrigkeit nach § 

15 LadÖffnG geahndet werden. 

Zuwiderhandlungen gegen § 2 dieser Verordnung können als Ordnungswidrigkeit nach § 20 

LMAMG geahndet werden. 

Zuwiderhandlungen gegen § 3 dieser Verordnung können als Ordnungswidrigkeit nach dem 

Arbeitszeitgesetz vom 06. Juni 1994 (BGBl. 1994 S. 1170) dem Mutterschutzgesetz vom 20. 

Juni 2002 (BGBl. 2002 Teil I S. 2318) und dem Jugendarbeitsschutzgesetz vom 12. April 1976 

(BGBl. I S. 965) in den zurzeit geltenden Fassungen geahndet werden. 

 

§ 6 

Diese Rechtsverordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntgabe in Kraft. 

56410 Montabaur, den 03.03.2025 

In Vertretung 

Andree Stein 

Erster Beigeordneter 

________________________________________________________________________ 

 

Straßensperrung für den diesjährigen Schustermarkt am 20.09.2025 bis zum 21.09.2025 

Für den diesjährigen Schustermarkt müssen folgende Straßen für den Fahrzeugverkehr 

komplett gesperrt werden: 

Sperrung Bahnhofstraße ab Roundabout bis zur Fußgängerzone: 

Ab Freitag, den 19. September 2025, 17.00 Uhr 

 

Sperrung Obere Kirchstraße von der Gelbachstraße bis zur Elisabethenstraße: 

Ab Samstag, den 20. September 2025 05.00 Uhr 

Die Sperrungen enden am Sonntag, 21. September 2025 in den Abendstunden (ca. 22:00 

Uhr) nach Abschluss der Reinigungsarbeiten. Nach dem Ende der Veranstaltung sind wir 

bemüht, die Straßen schnellstmöglich für den Verkehr freizugeben. 

Die Anlieger der betroffenen Straßen werden gebeten, ihre Fahrzeuge außerhalb der 

Sperrstrecke abzustellen, sofern sie im o.g. Zeitraum benötigt werden. 

Wir bitten alle Verkehrsteilnehmer, sich auf die geänderte Verkehrssituation einzustellen und 

danken für Ihr Verständnis. 

Verbandsgemeindeverwaltung Montabaur 

Ordnungsamt 



Seite 6 von 23 
 

__________________________________________________________________________ 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 



Seite 7 von 23 
 

 



Seite 8 von 23 
 

 

 

 

- Bladernheim 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

- Elgendorf 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

- Eschelbach 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

- Ettersdorf 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

- Horressen 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

- Reckenthal 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

- Wirzenborn 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 



Seite 9 von 23 
 

Ahrbachgemeinden 
Verein der Freunde u. Förderer der Grundschule am Ahrbach e. V. Ruppach-Goldhausen: 

Einladung zur Jahreshauptversammlung 2025 

Hiermit laden wir alle Mitglieder und Interessenten herzlich zur Jahreshauptversammlung am 

Dienstag 23.09.2025 um 19.00 Uhr in die Grundschule am Ahrbach in Ruppach-Goldhausen 

ein. 

Tagesordnung: 

1. Begrüßung durch den Vorstand 

2. Feststellung der Beschlussfähigkeit 

3. Bericht der Vorsitzenden 

4. Kassenbericht 

5. Bericht der Kassenprüfer 

6. Entlastung des Vorstandes 

7. Wahl des Vorstandes 

8. Wahl der Kassenprüfer 

9. Sonstiges 

 

 
Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 

 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 



Seite 10 von 23 
 

Augst 

 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 

 

 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 

 

 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 

 

 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 



Seite 11 von 23 
 

Buchfinkenland 

 

 
Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 

 
Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 

 
Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 

 

 

 



Seite 12 von 23 
 

Eisenbachgemeinden 

 

 
Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 
Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 
Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 

 
Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 



Seite 13 von 23 
 

 

 

_________________________________________________________________________ 



Seite 14 von 23 
 

 

Jahreshauptversammlung Musikverein Musikalische Löwen Nentershausen e. V. 

Der Musikverein Musikalische Löwen Nentershausen e.V. lädt zur Jahreshauptversammlung in 

den Probenraum im Bürgerhaus Nentershausen, Eppenröder Straße 18, ein. Termin ist Freitag, 

26. September 2025, um 20.15 Uhr. Über das Erscheinen möglichst vieler aktiver und passiver 

Mitglieder des Vereins würden wir uns sehr freuen. 

Folgende Tagesordnung ist vorgesehen: 

1. Begrüßung durch den Vorsitzenden 

2. Genehmigung der Tagesordnung 

3. Ehrung der Verstorbenen des Musikvereins 

4. Bericht des Dirigenten 

5. Bericht des Schriftführers 

6. Bericht der Jugendvertreterin 

7. Bericht des Kassierers 

8. Bericht der Kassenprüfer 

9. Bericht des Vorsitzenden 

10. Antrag auf Entlastung des Vorstandes 

11. Neuwahlen zum Vorstand und der Kassenprüfer 

12. Beratung und Beschlussfassung über evtl. Anträge 

13. Verschiedenes und Termine 

______________________________________________________________________ 

 

Freundes- und Förderkreis St. Laurentius Kirche Nentershausen 

Einladung zur Jahreshauptversammlung 

Die Jahreshauptversammlung für das Geschäftsjahr 2024 findet am Dienstag, dem 7.Oktober 

2025 um 19.00 Uhr im Josefsaal im Pfarrhaus, Rosenstraße 13, in 56412 Nentershausen statt. 

 

Tagesordnungspunkte: 

Begrüßung, Totenehrung, Bericht eines Mitgliedes des geschäftsführenden Vorstandes, 

Geschäfts- und Kassenbericht, Bericht der Kassenprüfer, Entlastung des geschäftsführenden 

Vorstandes, Verschiedenes. 

Wir bitten alle Mitglieder an der Jahreshauptversammlung für das Geschäftsjahr 2024 

teilzunehmen. 

_________________________________________________________________________ 

 

Vereinsring Nentershausen: Einladung zur nächsten Vereinsringsitzung 

Mittwoch den 17.09.2025 um 19:00 Uhr im Bürgerhaus. 

Tagesordnungspunkte: 

1. Begrüßung 

2. Ergänzung des Vereinsringkalenders 

3. Bewertungen und Feedback: Kirmes 2025 

4. Weihnachtsmarkt 

5. Festlegung nächster Sitzungstermin 

6. Verschiedenes 

Kevin Mittmann, Vereinsringsvorsitzender 



Seite 15 von 23 
 

 
ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNG - Sitzung des Ortsgemeinderates 
Die nächste öffentliche/nichtöffentliche Sitzung des Ortsgemeinderates der Ortsgemeinde 

Niedererbach findet statt 

am: Freitag, 19. September 2025, 19:00 Uhr 

Ort: Haus Erlenbach, Mittelstraße 2 - 4, 56412 Niedererbach 

TAGESORDNUNG 

I. Öffentliche Sitzung 

Nr. Tagesordnungspunkt 

1 
Bundesförderung für effiziente Wärmenetze (BEW) - Beantragung Machbarkeitsstudie 

(Modul 1) 

2 Sachstand Sanierungsgebiet 

3 
Fertigstellung des Neubaugebietes " Auf dem Hahn - 2. Bauabschnitt" in der Ortsgemeinde 

Niedererbach - Vergabe der Ingenieurleistungen 

4 
Erstellung und Fortschreibung der Investitionsliste zur Haushaltsplanung 2026 und zur 

Finanzplanung 2027 - 2029 

5 Initiative "Jetzt reden WIR - Ortsgemeinden stehen auf!" 

6 Einwohnerfragestunde 

7 Mitteilungen und Anfragen 

II. Nichtöffentliche Sitzung 

Nr. Tagesordnungspunkt 

1 Mitteilungen und Anfragen 

Zum öffentlichen Teil der Sitzung sind alle interessierten Einwohnerinnen und Einwohner 

herzlich eingeladen. Die Sitzungsunterlagen können im Rats- und Bürgerinformationssystem 

der Verbandsgemeinde Montabaur unter www.vg-montabaur.de eingesehen werden. 

Niedererbach, den 9. September 2025 

Andreas Neubert 

Ortsbürgermeister 



Seite 16 von 23 
 

 
Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 

 

 

 

 

 

Elbertgemeinden 

 
Hochwasserrückhaltebecken 

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger, 

im Zuge der Erschließung des Neubaugebietes „Im Herberg“ wurde ein neues 

Hochwasserrückhaltebecken mit einem Durchlassbauwerk unter der Straße errichtet. Dieses 

technische Bauwerk ist ein wichtiger Schritt, um unsere Gemeinde vor Überflutungen, 

insbesondere bei Starkregenereignissen, zu schützen. Das Hochwasserrückhaltebecken spielt 

eine entscheidende Rolle, um die Sicherheit und das Wohlbefinden aller Einwohnerinnen und 

Einwohner zu gewährleisten. Es ist jedoch wichtig, dass wir alle gemeinsam dafür sorgen, dass 

dieses Bauwerk ordnungsgemäß genutzt wird. Wir möchten Sie daher freundlich darauf 

hinweisen, dass das Spielen oder Herumtreiben in und um das Bauwerk nicht gestattet ist. 

Um die Funktionalität des Rückhaltebeckens zu gewährleisten, dürfen keine Hindernisse in das 

Bauwerk gebracht werden. Nur so kann es im Ernstfall seine Aufgabe erfüllen und wir alle sind 



Seite 17 von 23 
 

vor möglichen Gefahren geschützt. Wir danken Ihnen für Ihr Verständnis und Ihre 

Unterstützung. Gemeinsam können wir dafür sorgen, dass unser Dorf ein sicherer Ort bleibt. 

Mit freundlichen Grüßen 

Carmen Diedenhoven, Ortsbürgermeisterin 

 

 
Bitte achten Sie darauf, dass im Durchlassbauwerk keine Kinder spielen und keine 

Gegenstände in die Rinne gebracht werden, weil sich sonst das Wasser stauen könnte.  

(Bild: Anke Thome) 

 

 



Seite 18 von 23 
 

 
Waldbegang des Ortsgemeinderates 

Der diesjährige Waldbegang des Ortsgemeinderats führte in den Markwald der Ortsgemeinde. 

Dieser Wald befindet sich außerhalb der Oberelberter Gemarkung, auf der Montabaurer Höhe. 

Der Waldbegang fand unter der fachkundigen Leitung von Förster Gebhard Klein statt. Im 

Fokus stand in diesem Jahr die Aufforstung und der Umbau unseres Waldes hin zu 

klimaresistenten Mischwäldern. Der Förster erläuterte den Ortsgemeinderatsmitgliedern, die 

Herausforderungen, die der Klimawandel für unsere heimischen Wälder mit sich bringt. Um den 

Wald für zukünftige Generationen zu sichern, setzt die Ortsgemeinde konsequent auf einen 

gesunden Mix aus Laubbäumen und standortgerechten Nadelbäumen. 

Besonders in den Blick genommen wurden dabei die jüngsten Aufforstungsflächen. Dort werden 

gezielt Baumarten gepflanzt, die als trockenresistenter gelten als die bisher dominanten 

Fichtenbestände. Der Förster betonte, dass es entscheidend sei, keine Monokulturen mehr zu 

schaffen, sondern eine Vielfalt an Baumarten zu fördern. Dies macht den Wald nicht nur 

widerstandsfähiger gegen Stürme und Schädlinge, sondern schafft auch einen wertvollen 

Lebensraum für eine breite Palette von Tieren und Pflanzen. 

Die Teilnehmer zeigten sich beeindruckt von der sorgfältigen Planung und der bereits 

sichtbaren Entwicklung der neuen Pflanzungen. Der Waldbegang unterstrich einmal mehr das 

Engagement der Ortsgemeinde, nachhaltige und zukunftsorientierte Entscheidungen für unser 

Dorf zu treffen. 

Sebastian Stendebach, Ortsbürgermeister 

                                                    



Seite 19 von 23 
 

__________________________________________________________________________ 

 

Förderverein KEKS: Einladung zur Jahreshauptversammlung am 01. Oktober 2025 

Der Förderverein KEKS (Kooperation - Eltern - Kita & Schule) lädt Sie herzlich zu seiner 

Jahreshauptversammlung am Mittwoch, 01, Oktober 2025 um 19:00 Uhr in die Laurentiusstube 

in Oberelbert ein. 

Tagesordnung 

1. Begrüßung 

2. Bericht des Vorstandes 

3. Kassenbericht 

4. Entlastung Kassierer und Vorstand 

5. Verschiedenes 

Anträge zur Tagesordnung sind spätestens eine Woche vor der Mitgliederversammlung beim 

Vorstand schriftlich einzureichen. Sie können unter anderem unter keks-post@mail.de 

eingereicht werden. 

 

 

 
Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 

 

 

 

 

 



Seite 20 von 23 
 

Gelbachhöhen  

 

 
Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 
Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

  

 
ÖFFENTLICHE BEKANNTMACHUNG - Sitzung des Ortsgemeinderates 

Die nächste öffentliche Sitzung des Ortsgemeinderates der Ortsgemeinde Stahlhofen findet 

statt 

am: Donnerstag, 18. September 2025, 19:30 Uhr 

Ort: Lindensaal, Ringstraße 8, 56412 Stahlhofen 

TAGESORDNUNG 

Öffentliche Sitzung 

Nr. Tagesordnungspunkt 

1 Jugendfragestunde 



Seite 21 von 23 
 

2 6. Änderung der Friedhofsgebührensatzung der Ortsgemeinde Stahlhofen 

3 
Erstellung und Fortschreibung der Investitionsliste zur Haushaltsplanung 2026 und zur 

Finanzplanung 2027 - 2029 

4 Abriss alte Gastwirtschaft und Erweiterung Dorfgemeinschaftshaus "Lindensaal" 

5 
Umbau und Erweiterung Dorfgemeinschaftshaus Lindensaal - Zuschussantrag 

3. Bauabschnitt, Freianlage 

6 Veranstaltungen und Termine 

7 Mitteilungen und Anfragen 

8 Einwohnerfragestunde 

Zu dieser Sitzung sind alle interessierten Einwohnerinnen und Einwohner herzlich eingeladen. 

Die Sitzungsunterlagen können im Rats- und Bürgerinformationssystem der Verbandsgemeinde 

Montabaur unter www.vg-montabaur.de eingesehen werden. 

Stahlhofen, den 9. September 2025 

Patrick George 

Ortsbürgermeister 

 

 

 

Hier liegen derzeit keine Bekanntmachungen vor. 

 

 

 

 

 

 

 



Seite 22 von 23 
 

 

     Impressum  

     Amtsblatt der Verbandsgemeinde Montabaur 

     Herausgeber: Verbandsgemeinde Montabaur 

     vertreten durch den Bürgermeister Dr. Hans Ulrich Richter-Hopprich 

     Konrad-Adenauer-Platz 8 

     56410 Montabaur 

     Tel: 02602 / 126-0 

     Umsatzsteueridentifikationsnummer: DE323642726 

     Das Amtsblatt enthält die öffentlichen Bekanntmachungen der Verbandsgemeinde       

     Montabaur, ihrer Mitgliedsgemeinden und der Zweckverbände 

     Erscheinungsweise: In der Regel einmal pro Woche 

     Erscheinungstag: In der Regel am Freitag 

     Verteilung: Auslage im Verwaltungsgebäude der Verbandsgemeinde Montabaur 

     sowie als E-Mail-Newsletter: Anmeldung unter amtsblatt@montabaur.de  

     Veröffentlichung unter www.vg-montabaur.de 

 


